Ainsi il est admirable de voir la conduite du Seigneur envers son peuple. Il pouvait sembler aux païens qu'il avait abandonné entièrement Israël, lorsqu'il permit que le roi des Perses, sollicité par Aman, condamnât tout ce grand peuple à la mort; mais c'était au contraire parce qu'il ne l'avait pas abandonné, qu'il permit qu'on publât cet arrêt contre eux. Car il voulait les toucher seulement par cette crainte de la mort, et les obliger de recourir à leur Dieu qu'ils paraissaient avoir oublié, afin que, se réveillant de cet assoupissement où ils étaient, ils méritassent d'obtenir sa miséricorde, et de ressentir les effets de sa divine protection. (Sacy.)

VERS. 15. — IN MENSE ADAM QUARTA DECIMA, ET QUINTA DECIMA DIE EIUSDEM MENSIS. Quæ Mæzōzœxiū *τίπατα*, dīs Mardochæi, 2 Machabœorum 15, 57, vulgo dies ΣΩΤΕΙΑ, id est Sōriū, olīm etiam Amanea, ut dicimus ad Esth. 5, 7. Discimus autem et hinc et ex Machabœi historiā, prater festos dies à Deo institutos, aliquos potuisse insitū à populo. (Grotius.)

## CAPUT XI.

1. Anno quarto, regnabut Ptolemeo et Cleopatra, attulermi Dositheus, qui se sacerdotem et levitatem generis fecerat, et Ptolemaeus filius ejus, hanc epistolam pharum, quam dixerunt interpretatum esse Lysimachum Ptolemaei filium in Jerusalem.

*Hoc quoque principium erat in editione vulgata, quod nec in Hebreo, nec apud alium fertur interpretum.*

2. Anno secundo, regnante Artaxerxe maximo, prima die mensis nisan, vidi somnum Mardochaeus filius Jairi, filii Semei, filii Cis, de tribu Benjamin.

3. Homo Iudeus, qui habitabat in urbe Susis, vir magnus, et inter primos aula regiae.

4. Erat autem de eo numero captivorum, quos transstulerat Nabuchodonosor rex Babylonis de Jerusalem cum Jechoniam regis Iuda:

5. Et hoc eis somnum fuit: Apparuerunt voces, et tumultus; et tonitrua, et terrae motus, et conturbatio super terram:

6. Et ecce duo dracones magni, parati contra se in praelium.

7. Ad quorum clamorem cunctae concitate sunt nationes, ut pugnarent contra gentem justorum.

8. Fuitque dies illa tenebrarum et discriminis, tribulationis et angustiae, et ingens formido super terram.

9. Conturbataque est gens justorum timendum mala sua, et preparata ad mortem.

10. Clamaveruntque ad Deum: et illis vociferantibus, fons parvus crevit in fluviu maximum, et in aquas plurimas redundavit.

11. Lux et sol ortus est, et humiles exaltati sunt, et devoraverunt inclitos.

12. Quod eum vidisset Mardochaeus, et surrexisset destrato, cogitabat quid Deus facere vellet; et fixum habebat in animo, scire clipeis quid significaret somnium.